
ry jaké panovaly před lety kdy
byl jeden obchodník od druhéhofZpřátolakýoh kruhů i

HT 1'AlíJi Mimi — Ctěná el

Musíte mně odpustit žc s

které kvítko vlaitné mělo býti za-lít- o

Není fřeW podoťýknt ú

tok vySel od květiny opáčneho po
hlaví Pražského kvítka H po-

zdravem vydavatelstvu a čtenář-

stvu Pokroku
John Atědrouský

až na '10 mil vzdálen Jak pak by
to asi dopadalo kdyby vzdálení

bylí od sebe několik tisíc mil mí

obchodníků blíže nahlédneš" ge-zn-

že pokud provéstí ho dá děje
se spise na ochranu farmera proti

jeho vykořisťovatelům než proti
dobru jpho Doufám že toťo po
fctací prozatím na objasnění mého

stanoviska ohledně poměrů ob-

chodníka k farmeru neb Hpotřebo-
vateli- A ještě musím věnovat

pár řádků našemu "1'ražskému

kvítku" iiob ono si dovoluje v

mezí catalo(ruo houHcm a npotřc-bovatcle- m

V tointo ohledu bych
žádal pana Nolla aby mně vysvět-
lil odkud l'řou eataloguo houay
vá katalogy jichž rození 14 h roě
ně na miliony! Kdo mu nu ně

platí dovoz? Odkud béře ty mi-

liony církulářň jež rfně rozeí-lá- ?

Odkud mu padá poStovné na
ně? Kdo pak nní platí za ty oznám-k- y

v tisícerých řaMopínceh za ně-kte-
ré

z nichž platí ne až tiíce dol-

larů 1 Nechť nám to pai Noll pří- -

astiimaT
~

sto třiceti tak na př jeden v Chi-

cagu jeden v Miineapolis jeden
v Hioux City a tak dále Za to

upřímně doznej že je to domácí

obchodník jenž udržuje konku-

rencí jež je jak pravíá zdravá
A ještě slovo o tom sjednocení

Když to dobře rozvážíš zajisté
sám že by bylo mnohem sná-

ze se sjednotit dvěma neb třem

Típíte-J- i touto nemocí objed
předposledním čísle J'okroku ne- -'

horázné Štulce na naše město

Wagner a tím nás zdejší občany

přirozené pod žebra bere Před

Catologue housňm než několika

tisícům obchodníků Zkušenost

ní bych žádal 'Tražské kvítko"

aby bralo ohled na to žc došla do-

ba čístúií uliček ulic a uličníků!

Stě vysvětlí VAa dlužno uvěstí
že obchodník není niktrrak nucen

podj)orovatí ty 4pijavice" affen-t- y

míním neboť může zboží svá

poštou objednávat Činí vsak tak
pomocí agentů proto že nerafl ku-puj- e

zajíce v pytli poněvadž i on

té poučí Že úplné sjednocení jo

t"prve nedávno nastala Dále žemožné toliko velkým společnostem

po vytlačení malých konkurentů
Za příklad ti mohu u věsti trusty?

jsme právě před zamrznutím mi-

nulou zimu dohotovili stoku a tusám je nucen zboží svě dříve zá

líž nebylo jrnožio ulice do patříkazníkům ukázat h pak teprve je
prodá H eatalotfuc honsem jet to
ovsem jinak neboť tefl prodává

obilní dřevařský a uhelný Žád-

nému z těchto nebylo možno vydí-

rat pěstitele a spotřclrtivatele po-

kud stávali obchodníci malí Nyní

něho pořádku uvéstí a nyní jak-

mile k tomu bude čas nastane

kladení cementových chodníků Z

nejte sí éJ'AJ{AMJi' Mountaiu

Asthma Cure" o kterém dochází

tolik chvály a odporučení Paní

8 P Button Derby Kunu píScs
'Co užívám Paramel cítím hc mno-he- m

lepší a jest to první lék kte-

rý mí udělal dobře — J'an bco

Charvát Eastman Wii pfže?
"Konečně jsem nalezl lék proti
záduíe která mě léta sužovala a

nyní dobře dýchám" — ňesfc lá-

hví za $7íM) expresně vyplaceno
zašh U S Medicíno and Import

ing Co 28 lil barímer Ht Drn-ve- r

(Jolo 37M
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pouze podle obrázků Jsem pře
svědčen že kdyby pan Noll byl vSnk mohou tak ěínítí pohodlně té příčiny musí nám trochu toho

nepořádku ještě nějaký čásek odvolným zboží od svých místních 'říznej se opětně upřímně že Jiys

pustit Co se týče oné epísody sesí přál aby v každém městě obilní

Spinou z hotelu té se nic nedivím

obchodníků kupovati dle obrázků
že by tak mohl ěínítí jeítě laciněji
než od CHtalotfUí! Jiouhů neboť by

při vší lácí ušetřil peníze za po-5tov- )ě

a poukázky a obchodník
měl by větší výdělek Nebylo ni

clevatory a lumber-yard- y vlastně-

ny byly neodvislýmí obchodníky
na místě Hodnocených velkých
společností Když sí vše dobře

Mám skoro podezření že osoba

která Spinu vychrstla měla pro
tuto určitý cíl a že jen náJiodě lze

děkovati že Pražské kvítko vyřcdložís a rozváříš jsem jíst že

kdy mým úmyslem tvrdítí že ca- - loznás že maloobchodník jest nej vázlo bez pohromy Vsak pouze
lé okolností že ve společnostívěrnějším přítelem farmera a u- -talojfue housy prodávají zboží ve

měs Spatně avšak buď upřímným Pražského kvítka nalézalo se kvítznás že podporováním jeho mno- -

Josífku a jříznej se Že jsi si ko ié zlo od sebe samého odvrátíš ko jiné může Pražské kvítko dě-

kovati že se nedá s určitostí udatKdyž do toho sjednocování malo

ředplácením zůstal jsem pozadu

jtyl jsem dlouhý čas připoután na

lůžko takže mně um nebylo mož-

no bych na ct redukcí pár řádků

napsal Nyní jsem zdráv u jsem

zaměstnán v továrně což jest mno-

hem výnosnější nežli pracovat! u

pánu Jarmcrň kteří by mnu bylí

připravili o draví kdybych byl

pro ně dek pracoval Na farmě

bývá člověk více méně otrokem

Co se počasí lýce to inAim zde do

Mí pěkné Sníh říční tu skoro žád-

ný Mrdecuý pozdrav vsem čtená-řfi- m

a čtenářkám — Dále prosím

vás byste mně sdělili víte-l- í něco

o níjnk ém Jos JViíásoví o kterou

před časem (asi před rokem) byla
v Pokroku zpráva že zemřel a

po sobe nějaké peníze Zde

prý nemel nikoho Ve staré via-t- í

žije jeho bratr který je nyní
tak nemocný Žc ani dělat nemůže

Žádá mne bych zvěděl ví lí kdo

o :ho bratru něco bližního aby

mu to oznámil Adresa jeho jest!
Frank Iná# Č 02 Novosady pp
Německé Moravía Kurope (#á-dám- o

čtenáře nasc kterým by ně-r- o

o výse zmíněném známo bylo

hy laskavě oznámili to p Jos IIck-nero-

002 V„ Javvson Ht St

i'aul Minn) 8 úctou
Josef Jlejíner

WAÍJNKH H li - Vhú
Jsem nucen vás jenté jed-

nou žádat o uveřejnění dopisu ne

bof můj první dopis měl ůějriek

jako píchnutí do vosího hnízda

takže od té doby mám se co ohá-nř- t

abych aspoň Částečně se ob-háj-
il

na útoky přátel Oataloue-hous- ů

Jředně jest mi vytýkáno
že vyčítám krajanům že kupují
na dluh u místních obchodníků

kdežto hotové posílají ÍJatalouc
JiouKŮm dálo nesprávnost v pláce-n- í

atd Tento výklad mého dopi-a- u

je mylným poněvadž mně nic

podobného ani nenapadlo spise

bylo mým úmyslem porovnati ne-wú- m

farmera h oněmí jímž musí

obchodník celit Možná že jsem

M! V této věci nevyjádřil dosti jas-

ně u proto nebylo mně porozumě-

no A tudíž vidím se nucena

chopití se pěra abych ná-

hledy své obšírněji objuKnil a po-

něvadž si mne p Joh J Noll z Tá-

bora 'bere v posledním říwle jak
náleží na paškál doufám že mně

promine když í já jeho náhledy

poněkud rozeberu a dokážu mu

nesrovnalost některých j"ho důvo-

dů Pan Noll píse že není chvály

likrát představoval boží od cata-loyu- e

housů koupen db? obrázku
daleko JepSÍ než bylo ve skutcě-uoK- tí

když jsi je obdržel Htarě-h- o

kocoura nebudeš uěít chytali
myAí! JJyl jsem tam takě! Od

catalofue Jiousň možno obdržetí

p© WDDataká dobrá zboží ale za ceny jako-

stí zboží tomu přiměřeně právě
tak jako u obchodníka domácího
1'ravís že jsi dostal kamna Yia IC O I) když jsi zaplatil pouze
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Na jaře
újedy trudy uhry skvr-

ny vředy vyrážky a jiné

hyzdící nešváry objevují se

na kůži těla

Na jaře
chuť k jídlu klesá každý

cítí se zrnalátiělým a jako

by neschopným k vykoná-

vání obyčejných životních

povinností

Na jaře
musí se přemáhati všechny

tyto nemoci a k tomu jest

zapotřebí užívati spolehli-

vý a osvědčený

Na jaře
teplo sluneční otevírá zemí

a umožňuje unikání vfieeh

v ní oÍJHažených plynů zá-

pachů a různých nečistot

Na jaře
souatavft lidského těla jest
jeňté přeplněna přes zimu

nahromaděnými nečistými
látkami — z těžké potravy
nepříspňsobené novému roě

nímu období

Na jaře
každý jehož krev potřebu-

je čistění a poHily podroben

jest každého dne pocitu

únavy právě jako po těžké

fysické prácí

dollar ku předu Zdali pak jsi dal

někdy domácímu obchodníku dol-ía- r

ku předu aby ti dovolil zboží

prohlídnout!? Obdržel jsi jc na 'iO

dní na zkoušku když jsi dříve

agentu jejich plnou ce-

nu doplatil? Zdali pak jsí ne-

zkousej zboží od domácího obchod-

níka koupené aniž Jy fjyl zn ně
dal jednoho centu dokud ho neo-4vědcil- o?

Nuže rozhodni nám

kdo měl v tebe více důvěry zda

catalogiie housy nebo domácí
V kterého ty sám máš

vétSÍ důvěru? V domácího ob-

chodníka s kterým přicházíš tak-

řka ď rmě do styku aneb v kata-logu- e

housy která jsi jakživ nevi-

děl? Nuže odpověz upřímně na

tyto otázky Co se týče rozboru

barvy který v minulém svém do-pis- u

jsem uvedl byl pravdivý
Chtěl jsem jím hlavně dokázat žc
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íiSears Jíoebuck & Co své odběra
tele okrádá balamutí a obelhává

hodným od obchodníků zapovídat

vyrabitelům a velkoobchodníkům

prodávati zboží eatalogue houMŮm

a ku konci uvádí že jest zásadou

1

a 8

o jasně dokazuje porovnání
zprávy profesorů ze zmíněně vlád- -

oataloKiie housů dodávat zboží pří
no od vyrabitele k Hpotřebovateli

ní pokusné stanice při ohlášce
Sears Koebuck & Co v jejích ka-

talogu Jsi-l- i vsak odhodlán dátiPorovnej tyto dva výroky laská

vý čtenáři a uvažuj jakě asi sta

novisko zaujímají mezi ibčma en

tňlogii housy Je-l- i takový cata

více víry Sears JWbuekovi a Co

než vládním úředníkům nebudu
lé nutiti ku změně tvého smýélenílotrue house Nám velkoobchodní

I'o dobu celého čtvrt století tento z nejlepsích bylin a přísad pečlivě připravovaný pro
středek léčil tisíce nemocných jichž krev byla řídká slabá neb nečistá lest vscob-cu- é

uznávaným za zcela spolehlivý lék a nesklame vás

Zvyšuje nemocdm odporující moc tělesné soustavy

kem nebo vyralíitelem nebo (M
Hadi! bych ti vsak na každý pád

ibys' si tu knížku objednal a tak
ma není mu třeba kupovati zboží

!j!épe přesvědčit! mohl b s o

bsahu a míře barvy tvými doma

cimi obchodníky prodávané Co

ie týče střevíců tu bych ti k vůli
ODSTHASrJi: VYliAŽKV A SKVHNY
(' ISTÍ TKKPTINC ŽIVOTA

KliAsíI plKt
POSIIÍMI YfiKCIINY (" Asti tí:ia

PíllWtDl ZDKAVl

OltNOVIMi: SÍIP
vznrziMK aiiiŤ k iIdip
TVOfíí HIJAOP KRKV

spravedlnosti připomenu] abys
též dříve u domácího obchodníka
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j1 objednal u udal lnu míru a jt
kont Ku předu tak aby on na mí

(Vli4 láhve ♦tfKI

nd vyrablti-lf- inl velkoobehodní

kň NVní-l- i Um ani mím jak pak
zase dodá zboží přímo od vyrahi-třl- a

k upotNbnvateli když přece

tiké musí mítí vídélrk aby mohl

liýti živ Ci fcnad ěiní luk pouo
J! láky křesfanskě n milionoví bu

dovy v ChieiiKU staí t vřtru?

}{oilutění niatl nám podá píUtě

ptu Noll Pan Noll dále pUi U

řoistnl oVhodník vdriuje rozlič-

né "pi j více" ktfrýmttt jménem

ořnaujo cestující jediintelo n- -

bol i agť-nt- kter vidi im ti iu
"obchodní iňůř"M wt
b ia ti ibťh"dtiikem Nt jh-io-

tě jednoho čtyři nebo pět párů
Uřevieů nemusil mít na hkladě

výběru On přety nemůže včdět ku

předu které se ti budi líbit n- - lékařská porada idarrnsINi prodej ve viech lékárničtí
boť on by tí je mohl mnohem la
v iuéji prodat kdybys pkyt nm

pí il'2itutt dříve je ubjfduit tak mm mmPojko to "ÍuU StNr J{" blH kovi mmO
UPjfiM je n iij vteřini u-- h ímH Irtko jedou píikld UVHtlií ponié v


